Blocul manuscrisului este format din patru fascicole, legate cu o copertă simplă de piele, având pe cotor patru nervuri. Starea de păstrare a documentului este foarte bună.

acestuiia dintre anii 1741-1743 și 1748-1749⁴; dacă este vorba Constantin Cehan Racoviță, atunci nu pot fi luați în calcul decât primii doi ani din prima domnie a acestui domn (20/31 aug. 1749- 22 iun./3 iul.1753), pentru că la 1 februarie 1751 Toader Palade își dă obșteșcul sfârșit⁵. Aceasta este data *terminus ante quem*.

Catastiful conține realități istorice specifice deceniului al cincilea sau primilor doi ani ai deceniului al șaselea din secolului al XVIII-lea.

Lei bani
78 - cu Mihălache Nița ce i-au luat de la vor(nicul) Manolache ³⁴ din banii cășlii Samașirului;
80 - de la cluce(rul) Iordach(e) ce-au ținut în sam(ă) din 1000 lei ce-au dat dzicând că au avut niști bani cu dobândă la dumn(ea)lui vel vist(ernicul);

³¹ Constandin vod(ă) <Mavrocordat>, domn al Țării Românești (oct.-nov. 1730; 13/24 oct. 1731-5/16 apr. 1733; 16/27 nov. 1735-5/16 sept. 1741, iul. 1744-apr. 1748; 8/19 febr. 1756-aug. 1758; 5/16 iun. 1761-9/20 mart. 1763) și domn al Moldovei (5/16 apr. 1733-nov. 1735; 5/16 sept. 1741-18/29 iul. 1743; apr. 1748-20/31 aug. 1749; 18/29 iun. – dec. 1769).

³² Probabil Manolache <Costache> fost mare spătar.

³³ Domnița Anița Palade, soția marelui vistiernic Toader Palade.

³⁴ Manolache <Costache> fost mare vornic, probabil același cu Manolache spătarul de la f. 13^r.